se clasificarán atendiendo su población, ingresos corrientes de libre destinación y 
situación geográfica. Para efectos de lo previsto en la ley y las demás normas que 
expresamente lo dispongan, las categorías serán las siguientes: 

I. PRIMER GRUPO (GRANDES MUNICIPIOS): 

1. CATEGORÍA ESPECIAL Población: Superior o igual a los quinientos mil uno 
(500.001) habitantes. Ingresos corrientes de libre destinación anuales: Superiores a 
cuatrocientos mil (400.000) salarios mínimos legales mensuales vigentes. 

2. PRIMERA CATEGORÍA Población: Con población comprendida entre cien mil uno 
(100.001) y quinientos mil (500.000) habitantes. Ingresos corrientes de libre 
destinación anuales: Superiores a cien mil (100.000) y hasta cuatrocientos mil 
(400.000) salarios mínimos legales mensuales vigentes. 

II. SEGUNDO GRUPO (MUNICIPIOS INTERMEDIOS): 

3. SEGUNDA CATEGORÍA Población: Con población comprendida entre cincuenta 
mil uno (50.001) y cien mil (100.000) habitantes. Ingresos corrientes de libre 
destinación anuales: Superiores a cincuenta mil (50.000) y hasta de cien mil 
(100.000) salarios mínimos legales mensuales vigentes. 

4. TERCERA CATEGORÍA Población: Con población comprendida entre treinta mil 
uno (30.001) y cincuenta mil (50.000) habitantes. Ingresos corrientes de libre 
destinación anuales: Superiores a treinta mil (30.000) y hasta cincuenta mil (50.000) 
salarios mínimos legales mensuales vigentes. 

5. CUARTA CATEGORÍA Población: Con población comprendida entre veinte mil 
uno (20.001) y treinta mil (30.000) habitantes. Ingresos corrientes de libre destinación 
anuales: Superiores a veinticinco mil (25.000) y de hasta de treinta mil (30.000) 
salarios mínimos legales mensuales vigentes. 

III. TERCER GRUPO (MUNICIPIOS BÁSICOS): 

6. QUINTA CATEGORÍA Población: Con población comprendida entre diez mil uno 
(10.001) y veinte mil (20.000) habitantes. Ingresos corrientes de libre destinación 
anuales: Superiores a quince mil (15.000) y hasta veinticinco mil (25.000) salarios 
mínimos legales mensuales. 

7. SEXTA CATEGORÍA Población: Población igual o inferior a diez mil (10.000) 
habitantes. Ingresos corrientes de libre destinación anuales: No superiores a quince 
mil (15.000) salarios mínimos legales mensuales vigentes.” 

Ahora bien, para conocer cómo se encuentran distribuidos los municipios en Colombia 
según su categoría, contabilizamos y calculamos el porcentaje de estos a nivel nacional, así: 

Tabla 1. Cantidad de municipios por categoría vigencia 2024